22. *Et assumens eum Petrus.* Pierre, dit le P. de Carrières, tout éclairé qu'il était, ne pouvait concilier les souffrances de Jésus avec sa divinité, et encore moins avec l'amour qu'il avait pour son divin Maître.

24. *Et tollat crucem suam.* Le mot est prononcé, Jésus n'a pas encore dit qu'il mourrait sur la croix, mais il annonce que la croix sera son étendard, et que pour être son disciple, il faudra porter sa croix. La croix sera, comme le dit Bossuet, la vraie épreuve de la foi, le vrai fondement de l'espérance, le parfait épurement de la charité ; en un mot, le chemin du ciel (*Discours sur l'Histoire universelle*, chap. XIX).

prædicandum regnum cælorum, probabile tamen est abstînuisse a nomine Messie, nec dixisse (quod fortasse etiam ipsi eo tempore ignorabant) Jesum esse Filium Dei vivi, quod post acceptum Spiritum sanctum diserte et constanter professi sunt.

21. *A senioribus.* Populi gubernatoribus.

22. *Assumens eum.* Segregans aut subducens eum, non ausus coram aliis increpare. — *Increpare.* Scilicet amanter et familiariter. — *Absit a te.* Græce est, ἰλεως σοι, propitius tibi, scilicet sit Dominus, et avertat quod tibi affirmas imminere.

23. *Qui conversus.* Petrus Christum increpuit, sed statim vice versa Christus objurgavit Petrum. In græco est *στραπαῖς*, quæ vox hoc loco significare videtur vultum ad majorem severitatem compositum. Sic etiam Luc., 9, 55. — *Vade post me.* Abi hinc. Alii putant sensum esse : sequere me, quasi dicat : Potius deberes sequi et imitari passionem meam, quam ab illa me avertere. — *Satana.* Id est, *adversarie* ; divinæ enim voluntati, licet inscius, adversabatur Petrus. — *Scandalum.* Impedimento es mihi. — *Non sapis ea quæ Dei sunt.* Οὐ γινώσκεις, non intelligis Dei consilium de generis humani redemptione. — *Sed ea, quæ hominum.* Humana, quale est fugere molesta.

24. *Discipulis suis.* Non tamen solis, sed turbis etiam presentibus, ut habemus ex Luca, c. 9, n. 23, et ex Marco, c. 8, n. 34. — *Abneget semetipsum.* Abnegare seipsum est nullam sui rationem habere, vitam suam, cum opus est, pro Christo contemnere, ut ex versiculo sequenti colligitur. Dixit potius *abneget* quam *neget*, quia plus habent emphasis voces hæ compositæ quam simplices : est ergo abnegare se, omnino se negare ac si penitus non nosset seipsum, nec ullo erga se amore teneretur. Translatio sumpta est ab iis qui partes alicujus deserunt, idque palam profitentur. — *Tollat.* Portet. — *Crucem suam.* Ferendo patienter adversa. — *Sequatur me.* Imitetur me, et qua via ego gradior, etiam ipse gradiatur.

25. *Animam suam.* Vitam corporis. — *Perdet eam.* Qui enim vitam suam servare voluerit Deum potius negando, quam vitam amittendo, is perdet eam, quia sempiternus addicetur supplicis. — *Perdidit animam suam propter me.* Ne objecto quidem mortis discrimine Christum negando. — *Inveniet eam.* Siquidem æternam vitam consequetur.

26. *Quid enim prodest homini ?* Nihil homini prodest si multa lucretur in hac vita, sed æternæ vitæ jacturam faciat. Ut si quis de possessione aliqua litiget, et possessio quidem illi adjudicetur, sed ipse morte multetur ; judicis ejusdem sententia. — *Quam dabit homo commutationem ?* Quam poterit compensationem dare, ut animam suam perditam recipiat ? Nullam sane, qui enim semel æternæ vitæ jacturam fecit, in pristinum statum restitui non potest, nec ex inferno carcere educi.

tout le monde, et de perdre son âme, ou par quel échange pourra-t-il la racheter?

27. Car le Fils de l'homme doit venir dans la gloire de son Père, avec ses anges; et alors il rendra à chacun selon ses œuvres.

28. Je vous le dis en vérité: il y en a quelques-uns de ceux qui sont ici qui ne mourront point qu'ils n'aient vu le Fils de l'homme venir en son règne.

mundum universum lucretur, anima vero sua detrimentum patitur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?

27. Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis: a et tunc reddet unicuique secundum opera ejus. [a Act. 17. 31. Rom. 2. 6.]

28. Amen dico vobis: a sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in regno suo. [a Marc. 8. 30. Luc. 9. 27.]

CHAPITRE XVII.

Transfiguration de Jésus-Christ. Avènement d'Elie. Guérison d'un enfant lunatique. Puissance de la foi. Jésus-Christ prédit sa passion. Il paie le tribut pour lui et pour saint Pierre.

1. Six jours après, Jésus ayant pris avec lui Pierre, Jacques et Jean, son frère, les mena à l'écart sur une haute montagne.

2. Et il fut transfiguré devant eux: son visage devint brillant comme le soleil, et ses vêtements blancs comme la neige.

3. En même temps ils virent paraître Moïse et Elie, qui s'entretenaient avec lui.

1. a Et post dies sex assumit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem ejus, et ducit illos in montem excelsum seorsum: [a Marc. 9. 1. Luc. 9. 28.]

2. Et transfiguratus est ante eos. Et resplenduit facies ejus sicut sol: vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix.

3. Et ecce apparuerunt illis Moyses et Elias cum eo loquentes.

CAP. XVII. — 1. *Et post dies sex.* Après avoir prédit à ses Apôtres sa passion et sa mort, Jésus veut relever leur foi en les rendant témoins de sa gloire, pour leur faire comprendre que ces humiliations volontaires ne doivent pas obscurcir à leurs yeux l'éclat de sa divinité. Il en prend trois avec lui; c'était le nombre le plus complet que la loi exigeait pour qu'un témoignage ne fût pas suspect. — *In montem excelsum.* Les Evangélistes ne nomment pas cette montagne, mais la tradition a désigné le Thabor. Saint Cyrille, évêque de Jérusalem, qui est mort en 386, Eusèbe et saint Jérôme sont les auteurs les plus anciens qui nous aient transmis cette tradition. Sainte Hélène vint sur le Thabor, y bâtit une église, et laissa des sommes considérables pour ceux qui voudraient y habiter. Sainte Paule y vint pendant le 4^e siècle. Dans le 6^e, saint Antoine y trouva déjà trois églises. Adamnanus nous apprend que pendant le 7^e siècle, il y avait un grand couvent. Pendant le 8^e, saint Willibald parle aussi d'un couvent et d'une église consacrée à Moïse et à Elie. Les témoignages se continuent ainsi de siècles en siècles jusqu'à nos jours. Et maintenant, il y a là trois autels construits sous de petites voûtes, en mémoire des trois tentes que saint Pierre aurait voulu voir élever en ce lieu (Cf. M^r Mislin, *Les saints lieux*, tom. III, pag. 404 et suiv.).

27. *Filius enim hominis.* Cur Christus Filius hominis dicatur, dictum est supra, c. 8, n. 20. Consequenter et apte ad ea que proxime dixit, iudicii meminit, in quo anima vel salva fiet, vel peribit, ita ut nulla commutatione redimi amplius possit. — *In gloria Patris sui.* Cum gloria Patris sui. Gloriam Patris appellat, vel quia, et si ipsius erat, Pater tamen eam illi una cum natura dederat; vel ut significet illam sibi communem esse cum Patre. Dicitur venturus in gloria, quia licet eam tunc haberet cum hæc loquebatur, tamen illam occultabat, postea ostensurus in secundo suo adventu.

28. *De hic stantibus.* Ex iis qui hic sunt. Vide dicta c. 6, n. 5, ad illud stantes orare. — *Non gustabunt mortem.* Non morientur; est hebraismus. — *Venientem in regno suo.* Communis et vera interpretatio est de transfiguratione quam non omnes, sed soli Petrus, Jacobus et Joannes, antequam morerentur, videre meruerunt. * Viderunt etiam apostoli reliqui, Juda excepto, cum e monte Oliveti in regnum suum, hoc est, in cælum ascendit.

CAP. XVII. — 1. *Post dies sex.* Idem tempus ponit Marcus, c. 9, n. 1; Lucas vero, c. 9, n. 28, post octo fere dies id factum dicit. Matthæus et Marcus eum diem, quo superiora gesta fuerant, non numerarunt; Lucas numeravit. Vel Lucas non præcise, sed confuse tempus notavit, ideoque dixit fere. — *Montem.* Quis hic mons fuerit, evangeliste non dicunt; passim tamen creditur fuisse Thabor, quem D. Hieronymus in locis hebraicis in medio Galilæe campo esse dicit, mira rotunditate sublimem. Distat Thabor a Nazareth quinque aut sex milliariibus ad orientem; altus est stadiis triginta, planus in summo vertice.

3. *Moses et Elias.* Adfuit verus Moses et verus Elias; Elias quidem ex paradiso terrestri, vel alio quopiam loco ubi agebat, per angelum adductus; Moses vero anima ex limbo per aliquod corpus assumptum, ut solent angeli cum visibili specie se hominibus exhibent. Vide D. Thom., 3 part., quest. 45, artic. 3. Apparuerunt autem Moses veteris testamenti promulgator, et Elias propheta, Christumque adorantes venerati sunt, et Dominum confessi. I. Ut intelligerent discipuli Christum, et prophetarum et Mosis Dominum esse, non autem esse Eliam, aut Jeremiam, aut Joannem Baptistam, aut unum ex prophetis, ut populus aiebat. 2. Ut agnoscerent tam legem a Mose promulgatam, quam prophetas illi testimonium perhibere. 3. Ut futuri sui adventus imaginem representaret; nam ante secundum ejus adventum, Moses et Elias venturi sunt, ut ex Apocal., c. 11, n. 3, 4, 5 et 6, non obscure colligitur.